Sicut sol. sic exiuit a regione
macedonis. et totum mun-
dum perambulans. ante
quam ad babyloniam appre-
pinquaret. sub iugauit sibi
asiam. et europam. uelut
parua loca. uenit ut uideret
partes nostra terre. quam cum ui-
disset. hec insensu suo dice-
bat orando sapientia que
escapit omnium iustitium.
et per quam sit sermo ex
ore nostro. et perquisit. et uides
omnem scientiam. et iustitiam.
et in iustis reddes secundum
facta illorum. ergo te. esto

michi placabilis ut possim puenire
adea quedesidero hoc est. ut pos-
sim cognoscere bonitatem et sapi-
entiam bragmanorum. Bragma
nuero quod in dedicebant ista alex-
andro regi uenisti ad nos. ut cog-
nosceres sapientiam nostram. nos eni-
talem uoluntatem cum placido
animo suscipimus. et quod rex
desiderat. inuita. et inconsuetudine
nra potestis cognoscere. ; Sapiens
enim alteri homini debet imperare.
non ut alter imperet illi. sed quo-
niam buiusmodi nobis non eruditisti.
eo quod usque modo male fuit
dictum tibi de nobis a calano. ; Ille
enim calanus fuit apud nos. homo
peccator. per quem homines degredia-
cognoverunt bragmanos. sed perfecte
eos cognoscere non potuerunt. /
quia ille calanus non fuit noster.
eo quod amauit diuinas. quas nos
non amamus. cui non sufficiebat
bibere aquam detababeno fluuiio.
et manducare lac. et omnia que ad
uilitatem sapientie pertinet. ille
traxit ad uitia uoluptatis. Nullus
autem ad focum de nobis sedet pro
frigore. nullos dolores aliquando
corporaria sentiunt. sed dum uim
sanctatem semper habemus. natura latte-

Sammlung vulgärlateinischer Texte

herausgegeben von W. Heraeus und H. Morf

4. Heft

Kleine Texte zum Alexanderroman

Commonitorium Palladii, Briefwechsel zwischen
Alexander und Dindimus, Brief Alexanders über
die Wunder Indiens

nach der Bamberger Handschrift herausgegeben

von

Friedrich Pfister

INSTYTUT
BADAŃ LITERACKICH PAN
BIBLIOTEKA
00-330 Warszawa, ul. Nowy Świat 77
Tel. 26-68-63

Heidelberg 1910

Carl Winter's Universitätsbuchhandlung

Alle Rechte, besonders das Recht der Übersetzung in fremde Sprachen,
werden vorbehalten.

24.081

Den römischen Freunden von 1908
in Erinnerung an
Walter Altmann †

Einleitung.

Wenn man das antike Material überblickt, das sich mit Alexander dem Großen beschäftigt, ohne dem Gebiete der Geschichtsschreibung anzugehören, so kann man wohl vier Gruppen ziemlich restlos unterscheiden, die an manchen Stellen freilich ineinander übergehen. Wir sehen gegenüber dem historischen Alexander einmal den Alexander der Volkssage, dann den Helden des Romans, das Objekt der philosophischen Betrachtung und den Gegenstand der Apokalypse. Daß diese Einteilung des Stoffes nicht unnötig ist, ergibt sich sofort, wenn man erwägt, wie sehr die Meinungen der Forscher allein in der Terminologie auseinandergehen¹, indem bald von Sage, bald von Roman, bald von Fabel und Legende gesprochen und jeder dieser Termini als alleinberechtigt den Ansichten der andern gegenüber aufgestellt wird, ohne daß im einzelnen dargelegt wird, was man darunter verstanden wissen will. Daß schon zu Alexanders Lebzeiten im Volke sich Sagen bildeten, die seine Person zum Mittelpunkt hatten, ist bekannt; die antiken Historiker sind unsere Hauptquelle dafür, und wenn wir das Werk des Kleitarchos besäßen, würden wir noch genauer sehen können. Manches davon drang, zum Teil umgebildet, auch in jenes literarische Produkt ein, das als Alexanderroman unter dem Namen des Kallisthenes geht. Dieser Roman ist keine Volksdichtung, aber er enthält eine Menge von Zügen, die aus dieser Unterschicht geschöpft sind. Interessant ist z. B., wie die Volkssage von Alexanders Geburt, die wir aus Plutarch kennen, im Roman in rationalistischer Weise umgebildet ist: Hier tritt der Unterschied von Volkssage und literarischem Produkt klar hervor. Auch von den philosophischen Reflexionen über Alexander ist manches in unserm Romankörper aufgenommen worden, ebenso auch vieles aus den wohl in jüdischen Kreisen entstandenen apokalyptischen Schriften, die den Makedonenkönig in ihren Bereich zogen. Im einzelnen dieses allmähliche Wachsen zu verfolgen, muß noch weiteren Forschungen vorbehalten bleiben.